
                                                                                                                                5893Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 16 dicembre 2024, n. 1796
Indirizzi operativi per l’estensione della validità della misura “Patto di Cura”, approvata con A.D. 1040/2023 
per l’annualità 2025. PR Puglia FESR-FSE+ 2021-2027 – Priorità: 8. Welfare e Salute – O.S. ESO4.11 – Azione 
8.12 – D.G.R. 636/2023.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

 − gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
 − la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
 − gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
 − gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
 − il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
 − il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Benessere Sociale, Innovazione e Sussidiarietà concernente 
l’argomento in oggetto e la conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale. 

PRESO ATTO:

a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b) della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c) del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1. di estendere la validità della misura “Patto di Cura” per l’annualità 2025 a valere sulle risorse già 
programmate con D.G.R. n. 636/2023 ed impegnate con A.D. n. 192/2023/1040 modificata con A.D. n. 
1802/2023 per la parte riferita agli impegni di competenza 2024, per le motivazioni e con le modalità 
indicate nel documento istruttorio;

 2. di prevedere che l’estensione della sovvenzione avrà la durata di 12 mensilità a decorrere dal 
01.01.2025 al 31.12.2025, per garantire la continuità assistenziale, in favore dei beneficiari della misura, 
a condizione che permangono in capo al destinatario i requisiti d’accesso all’intervento disciplinati 
dall’Avviso pubblico approvato con A.D. 1040/2023;

 3. di demandare alla Dirigente della Sezione Benessere Sociale, Innovazione e Sussidiarietà l’adozione di 
tutti gli atti conseguenti all’approvazione del presente deliberato;

 4. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;
 5. di notificare il presente provvedimento, a cura della Sezione Benessere Sociale, Innovazione e 



5894                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025

Sussidiarietà, all’Autorità di Gestione del PR Puglia FESR-FSE+ 2021- 2027, agli Ambiti Territoriali Sociali 
e alla Società InnovaPuglia S.p.A.;

 6. di dare atto che la copertura finanziaria derivante dal presente provvedimento assicura il rispetto dei 
vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D. Lgs. n. 118/2011 e 
ss.mm.ii;

 7. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                5895Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025                                                                                     

l’estensione della validità della misura “Patto di Cura”
per l’annualità 2025. –

– – –


“Disposizioni integrative e correttive del d.lgs. 118/2011 reca disposizioni in materia di 





 la Del. G.R. n. 18 del 22/01/2024 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024 e 

 la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la 
parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;


“Valutazione di impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio”. Revisione degli 

–
novembre 2022 risulta coerente con il cambio di paradigma proposto dall’Agenda 2030 delle 
Nazioni Unite, e con il nuovo corso delle politiche dell’Unione europea e degli indirizzi della 

“un’Europa resiliente, sostenibile e giusta”, individuando 

– 2027 all’
una più ampia strategia regionale finalizzata a “migliorare l’accesso paritario e tempestivo a 

sociale, in particolar modo disabili e anziani non autosufficienti”;
l’azione 8.12 “Interventi per il potenziamento, la riqualificazione e l’accesso ai servizi socio 

progetti di vita indipendente”
risorse FSE+ dedicate appositamente all’attivazione di misure volte a sostenere la domanda di 

disabili e anziani, per accrescerne l’accessibilità in una logica d
mediante l’attivazione di titoli di acquisto genericamente definiti “Voucher”;

“Legge quadro per la realizzazione del sistema 
integrato di interventi e servizi sociali”, all’art. 3, c
“universalismo selettivo” nella finalizzazione degli interventi integrati di natura sociale e 

“I soggetti in condizioni di povertà o con limitato 

lavoro, nonché i soggetti sottoposti a provvedimenti dell’autorità giudiziaria che rendono 

erogati dal sistema integrato di interventi e servizi sociali”
“Disciplina del sistema integrato dei servizi sociali 

”, all’art. 2, comma 2, 



5896                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025

solidali s’ispira –

strategiche e degli obiettivi d’intervento, rispetto all’impi

147/2017, basata sull’avvio dei Livelli essenziali delle prest

maniera integrata, favorendo la permanenza al domicilio delle persone anziane, nell’ottica 

con Del. G.R. n. 318 del 13 marzo 2023, la Regione Puglia ha, tra l’altro, approvato la 
Relazione introduttiva e l’Atto di programmaz

“lo sviluppo di una rete estesa, 

autosufficienza, nell’ottica della più ampia deistituzionalizzazione e in favore di una presa in 
carico più appropriata e di prossimità”

delle operazioni approvati in sede di Comitato di Sorveglianza ai sensi dell’art 40 (2), lett. a) 
del Reg. (UE) n° 1060/2021”;

“Programma Regionale FESR
2027. Governance del Programma: approvazione delle Responsabilità di attuazione”




ore dell’approvazione 


del suo aggiornamento da parte dell’Autorità di Gestione laddove non in contrasto con 

dell’Azione 8.12 “Interventi per il potenziamento, la riqualificazione e l’accesso ai servizi 
” del PR 

Sociale Attiva, ha adottato ai sensi dell’art. 7 co. 3 del D
delega di parte della responsabilità dell’azione 8.12 del PR Puglia FESR
connessa all’attuazione della Misura “Patto di Cura” per gravissimi non autosufficienti, nei 
limiti di attivazione di spesa pari a € 40 m



                                                                                                                                5897Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025                                                                                     

“Interventi per favorire la deistituzionalizzazione dei disabili”

l’
l’attuazione del Programma Operativo FESR 2027”;

nformemente a quanto disposto all’art. 69 del Reg. (UE) 2021/1060;
si è provveduto all’approvazione della deliberazione 

“Programmazione Regionale FESR FSE+ 2021 – 2027. Presa d’atto 

2027”

“Interventi per favorire la deistituzionalizzazione dei disabili” del PR Puglia FESR
2027, nell’ambito dell’Azione 8.12. “Interventi per il potenziamento, la 

riqualificazione e l’accesso ai servizi socio assistenziali, riabilitativi e per la promozione di 
ipendente” a titolarità della Sezione Inclusione Sociale attiva

l’attivazione della Misura “Patto di cura” nonché ad attivare l’azione 8.12 del PR Puglia 
–

individuata come responsabile della Misura “Patto di cura” da attuarsi nell’ambito 
dell’azione 8.12 dell’Obiettivo Specifico Priorità: 8. Welfare e Salute – –

722/2023 si è provveduto a modificare il punto 3 e l’allegato A 
della Del di G.R. 636 del 08/05/2023, ravvisata la necessità di precisare che la misura “Patto di 
Cura” si sostanzia nella erogazione di una sovvenzione, concessa in relazione alle ore di 

istenza prestata da parte dell’assistente familiare formato, assistente familiare non formato 

gravissima non autosufficienza, da definire nell’ambito di uno stu

approvato l’Allegato A concernente “l’adozione della metodologia delle opzioni di costo 
emplificato di cui all’art. 53, paragrafo 1, lett. b) e paragrafo 3, lett. a), del Regolamento (UE) 

2021/1060.”;

 l’Avviso Pubblico co
“Patto di Cura”



esima, per il finanziamento della misura “Patto di 
24” per pazienti non autosufficienti gravissimi 
– – –



5898                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025

 la complessiva somma di € 40.000.

REGIONE), di cui € 16.000.000,00 a valere sulla competenza 2023 e € 

“Patto di cura 2023 2024” alle ore 12,00 del 19 luglio c.a. al fine di garan

relative alle procedure operative riferite all’iter valutativo delle 
domande per “Patto di cura” in favore delle persone in condizioni di gravissima disabilità non

ondo Nazionale Non Autosufficienza “FNA”
per l’utilizzo delle risorse;

 alla revisione dell’impegno di spesa assunto con AD 1040/2023 per l’attuazione della 
misura “Patto di 24” –

delle risorse da € 40.000.000,00 a €
 all’approvazione lo schema di Atto unilaterale d’obbligo relativo all’affidamento 

l’Avviso pubblico approvato con A.D. n. 1040 del 

cui all’A.D

dell’Atto Unilaterale 
d’Obbligo, alla liquidazione del 40 %

mporto totale di € 9.911.419,07;
si è provveduto alla liquidazione di € 

dell’A Unilaterale d’obbligo

requisito di cui al punto 2 dell’A “essere in possesso di almeno una delle 

i) dell’articolo 3 del Decreto FNA 2016”;



                                                                                                                                5899Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025                                                                                     

la Del. di G.R. 636/2023 che prevedeva per l’azione 8.12 del PR Pugl –

il punto 5 dell’Avviso pubblico di cui all’A.D. 1 “La 

dell’intervento oltre i termini ivi previsti, a condizione che permangano in capo al 
destinatario del contributo i requisiti d’accesso all’intervento di cui al presente avviso.”

atario i requisiti d’accesso 
all’intervento di cui all’

l’intervento

l’istituzionalizzazione e migliori la qualità della vita

nel corso dell’incontro
possibilità di estendere la validità temporale dell’intervento “Patto di Cura” dal 01.01.2025 al 

l’estensione della validità 

per l’annualità 2025
requisiti d’accesso all’intervento disciplinati dall’Avviso pubblico 

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 

categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.”.



5900                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025

–

€ € 0,00 € 

€ € 0,00 € 

€ € 0,00 € 

€ € 0,00 € 

–

riqualificazione e l’accesso 

€ € € 

€ 
€ 

€ 



                                                                                                                                5901Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025                                                                                     

riqualificazione e l’accesso 

–

€ 
€ 

€ 

€ € € 

riqualificazione e l’accesso 

–

€ € € 

€ € € 

€ € € 



5902                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025

ll’esigibilità 

ncipio contabile di cui all’allegato 4/2, par. 3.6, lett. c) “contributi a 
rendicontazione” del D. Lgs. 118/2011.

“ ”

–

endere la validità della misura “Patto di Cura” per l’annualità 2025 a valere sulle 

l’estensione della sovvenzione 

d’accesso all’intervento disciplinati dall’Avviso pubblico approvato con A.D. 1040/2023;

l’adozione di tutti gli atti conseguenti all’approvazione del presente deliberato;

all’Autorità di Gestione del PR Puglia FESR

dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione 
Puglia”, ad

EQ “Coordinamento Flussi Finanziari Welfare”
Dott.ssa Riccarda D’Ambrosio

Investimenti per l’Innovazione Sociale, Disabilità e Invecchiamento

CARMELA
CARONE
11.12.2024
15:17:08
GMT+01:00

Riccarda D'Ambrosio
11.12.2024 16:40:20
GMT+02:00

Silvia Visciano
11.12.2024 16:16:08
GMT+01:00



                                                                                                                                5903Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025                                                                                     



5904                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025


